
◆開館時間
火曜日～金曜日：午前9時30分～午後7時
土曜日・日曜日・祝日：午前9時30分～午後5時
◆休館日
毎週月曜日、毎月第3木曜日（祝日のときは翌平日）、
年末年始、特別整理期間

【図書館カレンダー】 ◆ 移動図書館「きらり号」5月～6月

【地域】古：古川、松：松山、三：三本木、鹿：鹿島台、岩：岩出山、鳴：鳴子温泉、田：田尻

…9:30～17:00 …休館日

大崎市図書館 図書館だより

２０２４年５月号

大崎市図書館
（愛称：来楽里ホール）

２０２４年５月１日発行

〒989 -6162

宮城県大崎市古川駅前大通四丁目2-1
TEL 0229-22-0002 FAX 0229-24-2220

Eﾒ ｰ ﾙ t o s h o ka n@c ity .os aki .mi yag i.j p

き ら り

☆おはなし会☆
児童コーナーの「おはなしのへや」でおはなし会を

開いています。
【赤ちゃん向け】毎週水曜日【幼児向け】毎週土曜日
時間10：30～11：00

5月 May

6月 Jun

日 月 火 水 木 金 土
28 29 30 1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 1

日 月 火 水 木 金 土
26 27 28 29 30 31 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 1 2 3 4 5 6

5月 6月

清滝地区公民館 古 9:45～10:30

真山地区公民館 岩 11:00～11:45

有備館の森公園駐車場 岩 13:40～14:25

ウジエスーパー岩出山店 岩 14:50～15:35

松山駅前区集会所 松 9:50～10:35

下伊場野水辺の楽校駐車場 松 11:10～11:55

三本木総合支所駐車場 三 13:40～14:25

南谷地集会所 三 14:50～15:40

大貫地区公民館 田 10:35～11:35

沼部公民館 田 13:05～14:00

ウジエスーパー田尻店 田 14:25～15:20

鬼首地区公民館 鳴 10:40～11:25

中山コミュニティセンター 鳴 13:05～13:50

湯めぐり駐車場 鳴 14:15～15:00

松山公民館 松 9:50～10:35

鹿島台総合支所駐車場 鹿 11:05～12:05

鹿島台公民館 鹿 13:25～14:25

旧鹿島台第二小学校 鹿 14:55～15:25

鳴子総合支所駐車場 鳴 10:10～10:55

川渡地区公民館 鳴 11:20～12:05

あ・ら・伊達な道の駅 岩 13:30～14:15

スーパーセンタートラスト岩出山店 岩 14:45～15:30
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5/14(火)

5/28(火)

6/11(火)

6/25(火)

ステーション 地域 停車予定時刻
運行日
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5/9(木)

5/23(木)

6/6(木)

6/27(木)
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5/1(水)

5/22(水)

6/5(水)

6/19(水)
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5/10(金)

5/24(金)

6/7(金)

6/21(金)
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5/17(金)

5/31(金)

6/14(金)

6/28(金)

F

コ

ー

ス

5/15(水)

5/29(水)

6/12(水)

6/26(水)

「子ども読書の日」である４月２３日から
５月１２日の約３週間、子どもの読書活動
を推進することを目的としてさまざまな催
しが開かれます。今年第６６回の標語は
「ひらいてワクワク めくってドキドキ」！

「自己の成長」に向けて、大崎市立小・
中・義務教育学校の生徒たちが、 5月・6
月・9月・11月・2月の原則第２水曜日の
午後を自身の目標や目的の達成のため主
体的に取り組むことに努める日。令和６年
度から新しくはじまった試みです。

ｚこどもの読書週間 とは チャレンジday とは

あおぞらおはなし会
日時：4月28日(日)

午後2時30分～3時
場所：1階テラス

※雨天時おはなしのへや
出演：朗読の会みみずく
対象：幼児・小学生

なかみは
ひ・み・つ しおり配布

2階展示8
「ミンゾクゾクゾク」
でアイヌ柄のしおり
を配布します！

きらり号 青空図書館
日時：5月8日(水)

午後2時～4時
場所：第三駐車場 ※雨天中止
いつもは大崎市内を回っている移
動図書館車「きらり号」で本を借
りてみませんか？
運転席に乗れますよ！

ゆらゆらこいのぼりをつくってみよう
日時：5月5日(日)
・午前10時30分～11時30分
・午後2時～3時

場所：1階ワークスペースA
申込不要・なくなり次第終了。

本のおたのしみ袋
期間：4月23日～5月12日
テーマごとに2冊の本が
入っています。
対象：幼児～小学生
なくなり次第終了。

ゆるっと本話会
日時：5月8日(水)
午後2時～3時30分

場所：研修室1・2
対象：子ども～大人まで
定員：15名程度
持ち物：紹介したい本
申込不要

mailto:toshokan@city.osaki.miyagi.jp


特集コーナー
館内にはいろいろなテーマの特集コーナーがあります。こちらで紹介しきれなかっ
た分も多くありますので、コーナーの場所など質問がありましたら、お気軽に職員
へお尋ねください。 ※テーマや場所は不定期で変わります。

【展示1長い間大切にされています】

タイトル 著者名 出版社 請求記号

歴メシ！ 遠藤 雅司／著 柏書房 383.8エン

ニッポンのマツリズム 大石 始／著 アルテスパブリッシング 386.1オオ

東京藝大・クローン文化財 IKI／編著 東京芸術 709トウ

窓から逃げた100歳老人 ヨナス・ヨナソン／著 西村書店 949ヨナ

タイトル 著者名 出版社 請求記号

アイヌのごはん 藤村 久和／監修 デーリィマン社 596.21アイ

ゴンド・アート インドの民族画 河出書房新社 722.5ゴン

翻訳できない世界のことば エラ・フランシス・サンダース／著 創元社 804サン

コケのきょうだい 種籽設計／絵 トゥーヴァージンズ Eコケ

【展示8ミンゾクゾクゾク】

タイトル 著者名 出版社 請求記号

おでかけすいぞくかん 阿部 浩志／文 学研教育出版 K481.7アベ

きれいですごい魚 赤木 かん子／文 パイインターナショナル K487.5アカ

へい おまち！ 彦坂 有紀／作 講談社 Eヒコ

あるひくじらがやってきた ニック・ブランド／作 小学館 Eブラ

【展示6おさかなだいすき】

三本木公民館が三本木総合支所庁舎内に移転したことに伴い，
三本木学習センターも「三本木公民館図書室」と名前を改め，
三本木支所庁舎の２階にリニューアルオープンしました。

児童コーナーでは、
かわいい仲間がお出迎え♪

【三本木公民館】
〒989-6321 大崎市三本木字大豆坂24番地3 三本木総合支所内2階
TEL：0229-52-5852  FAX：0229-52-5844

【開館時間】9：00～21：00
【休 館 日】年末年始
【貸 出 数】一般書・児童書・絵本・紙芝居1人5冊まで/雑誌1人2冊まで
【貸出期間】一般書・児童書・絵本・紙芝居2週間以内/雑誌1週間以内

貸し出しの利用登録は、大崎市内にお住まいの人、大崎市内に在勤・
在学の人であれば、どなたでも登録することができます。


